
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33869 99Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2019

Conta Corrente: 102.158-3, até o dia 10 de junho de 2019, obedecendo 
ao horário bancário.
1.2. As inscrições serão através do preenchimento da fi cha de inscrição 
(Anexo IV) que será entregue, juntamente com comprovante original de 
depósito na Secretaria do Mestrado BPA, situada à Trav. Perebebuí, 2623. 
Bloco B - 2º andar – no horário de 08 às 17h.
1.6 Não serão acatados pedidos de inscrição após o dia 10 de junho de 
2019
1.7. A divulgação das inscrições homologadas, bem como o local de rea-
lização da prova da 1ª etapa será até o dia 12 de junho de 2019 no site: 
www.fadesp.org.br e/ou  www.uepa.br e na página  ofi cial  do IEC  e na 
secretaria  do Programa de Pós –Graduação – Mestrado  BPA no 2º andar 
do Bloco B – Trav. Perebebui, 2623, bairro do Marco – Belém – Pará CEP: 
66.087-662.
II - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Período de Inscrições 10/04 a 10/06/2019
Depósito bancário Até 10/06/2019

Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas e locais de prova 12/06/2019
Prova escrita (1ª fase) 19/06/2019

Resultado da prova escrita 28/06/2019
Recurso (solicitação) 01/07/2019
Recurso (resultado) 02/07/2019

Entrega da Documentação (2ª fase) 03 e 04/07/2019
Resultado Preliminar 10/07/2019
Recurso (solicitação) 11/07/2019
Recurso (resultado) 12/07/2019

Resultado Final 15/07/2019
Período de matricula 05 a 06/08/2019

Belém, 08 de maio de 2019.
Rubens Cardoso da Silva
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 431500
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 843/2019 – SEASTER, 25 de abril de 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MIRIAN KELLY MIRANDA DAMIAO PINHEIRO, ma-
trícula 5896113/ 1, para responder como Secretária Executiva da Câmara 
Intersecretarial de Segurança Alimentar e Nutricional – CAISAN/PA a con-
tar de 01/04/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 06 de maio de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 431733
PORTARIA Nº 43, DE 25 DE JANEIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através 
do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, 
de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores José Afonso de Oliveira Barbosa, matricula 
nº 54190465/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, e Cecília Cris-
tina Sousa da Conceição, Matricula n° 54190651/1, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Praticas, ambos lotados na Gerencia de Material e Pa-
trimônio- DAF/CAD/GMP/SEASTER para atuarem respectivamente como 
Fiscal Titular e Suplente, do Contrato Administrativo nº 63/2018/SEAS-
TER, celebrado com a EMPRESA K B PINHEIRO VALADARES COMERCIO DE 
GÁS cujo tem por objeto a aquisição de Gás liquefeito de Petróleo (GLP)
acondicionado em botijões de 13 kg e cilindros de 45 kg destinado ao 
atendimento das necessidades operacionais das unidades de acolhimento 
vinculadas ao Órgão, em conformidade com o disposto na Portaria nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistên-
cia Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de Janeiro de 2018.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA

Protocolo: 431739

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 676/2019 - DAF, SEASTER, DE 16 DE ABRIL DE 
2019.
Diário Ofi cial Nº 33.864, DE 02 DE MAIO DE 2019
NÚMERO DE Protocolo: 429044
Em nome do Servidor: FRANCISCO REIS PEREIRA (LICENÇA SAU-
DE)
Onde se lê: Nome: FRANCISCO REIS PEREIRA
Leia-se: Nome: FRANCISCO REIS FEREIRA
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
PORTARIA Nº 673/2019 - DAF, SEASTER, DE 16 DE ABRIL DE 2019.
Diário Ofi cial Nº 33.864, DE 02 DE MAIO DE 2019
NÚMERO DE Protocolo: 429044
Em nome da Servidora: LILIAN MARCIA DO SOCORRO CAMARÃO 
(LICENÇA SAUDE)
Onde se lê: Período: 24/01/2019 a 04/03/2019
Leia-se: Período: 24/01/2019 a 24/03/2019
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 431731
PORTARIA N° 786/2019 – SEASTER, 30 DE ABRIL DE 2019
Diário Ofi cial Nº 33.865, DE 03 DE MAIO DE 2019

NÚMERO DE Protocolo: 429569
Em nome dos Servidores: EDILENE ARLY NUNES NEVES e MARCIO 
ALEXANDRE PINHEIRO DE NAZARÉ (DESIGNAÇÃO)
Onde se lê: DESIGNAR os servidores: EDILENE ARLY NUNES NEVES, Ma-
trícula 5946790/1, ocupante do cargo de Coordenador de Controle Inter-
no, para autuar como Agente Público de Controle Interno deste Núcleo a 
contar de 01 de fevereiro de 2019,
Leia-se: DESIGNAR os servidores: EDILENE ARLY NUNES NEVES, Matrí-
cula: 5946790/1, ocupante do cargo de Coordenador de Controle Interno, 
para atuar como Agente Público de Controle Interno deste Núcleo a contar 
de 01 de fevereiro de 2019.
Onde se lê: MARCIO ALEXANDRE PINHEIRO DE NAZARÉ Matricula 
5911188/1, ocupante do cargo de Técnica em Administração Pública, para 
autuar como Agente Público de Controle Interno deste Núcleo a contar de 
01 de março de 2019;
Leia-se: MARCIO ALEXANDRE PINHEIRO DE NAZARÉ Matricula: 
5911188/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para atuar 
como Agente Público de Controle Interno deste Núcleo a contar de 01 de 
março de 2019;
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 431732
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 711/2019 – SEASTER, SEASTER, 18 DE ABRIL DE 
2019
Nome: HAROLDO JOSÉ CAMPOS BRANDÃO
Cargo: PSICÓLOGO
  Matrícula: 3212777/1
339033: Passagem Locomoção:
  RS 80,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Conceder suprimento ao servidor para se deslocar aos municípios de San-
ta Cruz do Arari e Cachoeira do Arari/PA no período de 06 a 11/05/2018, 
com objetivo de atender despesas de pronto pagamento etc.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 431741
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERES-
SE PARTICULAR
PORTARIA Nº 811/2019 – SEASTER, 03 de Maio de 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER, 18 (dezoito) meses de licença para Tratar de Assuntos de 
Interesse Particular, sem ônus para o Estado, no período de 02/05/2019 à 
29/10/2020, a servidora EVELYN SILVA DA ROCHA, matrícula nº 5909883/ 
1, ocupante do cargo de Assistente de Assistência Social, com lotação no 
UAPI – Lar da Providência.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 03 de maio de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 431736


